СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 «СЕЛЕЦКОЕ»

Третьего созыва  (третья сессия)

Р Е Ш Е Н И Е № 15
от 4 марта   2013 года                                                             дер. Погост

Решение об утверждении порядка списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию по местным налогам и сборам

    В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафами процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Совет депутатов муниципального образования «Селецкое»

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию по местным налогам и сборам, согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Утвердить Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам, согласно приложению №2 к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее Решение в официальном издании Совета депутатов и администрации муниципального образования «Селецкое» «Бюллетень муниципальных правовых актов муниципального образования «Селецкое» и на официальном сайте администрации МО «Холмогорский муниципальный район».
Глава

муниципального образования «Селецкое»
П.А.Казнин

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Селецкое»
П.А.Казнин

Приложение N 1

                                                                                               к Решению Совета

депутатов муниципального

                                                                                                        образования «Селецкое»

от ___ ____________2013г. №__
ПОРЯДОК

СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ,

ПРИЗНАННЫМ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

1. В соответствии с настоящим Порядком списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию (далее - Порядок), подлежит недоимка и задолженность по пеням и штрафам по налогам и сборам, зачисляемым в местный бюджет.

2. Порядок применяется в отношении задолженности, взыскание которой оказалось невозможным в случае:

2.1. смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2.2. принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням, штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням, штрафам;

2.3. когда принудительное взыскание задолженности по исполнительным листам невозможно по основаниям, предусмотренным законом «Об исполнительном производстве» от 02.10.2007г. №229-ФЗ;

2.4. В отношении задолженности по земельному (КБК – 18210904050100000110 по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территориях поселений. По коду ОКАТО 11256844000 муниципального образования «Селецкое»
3. Решение о признании указанной в пункте 2 Порядка задолженности безнадежной к взысканию и ее списании принимается (приложение №1 к Порядку) руководителем налогового органа по месту учета налогоплательщика при наличии обстоятельств, предусмотренных в пунктах 2.1 - 2.4 Порядка.

4. Налоговый орган оформляет справку о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам (приложение N 2 к Порядку) в течение 5 рабочих дней с момента получения документов, свидетельствующих о наличии оснований, указанных в пунктах 2.1 - 2.5 Порядка.

5. Решение о признании указанной в пункте 1 Порядка задолженности, безнадежной к взысканию, и ее списании принимается в течение 1 рабочего дня с момента оформления документов, указанных в пункте 4 Порядка.

Приложение N 1

к Порядку списания недоимки

и задолженности по пеням и

штрафам, признанным

безнадежными к взысканию

РЕШЕНИЕ

от "__" _________ 20__ г. N ___

О признании безнадежными к взысканию и списании недоимки

и задолженности по пеням, штрафам

На основании пункта ___ статьи 59 Налогового кодекса Российской

Федерации признать недоимку и задолженность по пеням, штрафам

___________________________________________________________________________

(наименование организации, ИНН/КПП; фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________

физического лица, ИНН при наличии)

согласно Справке налогового органа от _________________ N ________ на сумму

__________ руб. __ коп. (в том числе по недоимке _____________ руб. __ коп.

по пени _________ руб. __ коп., по штрафам _____ руб. __ коп., по процентам

______ руб. __ коп.)

инспекции ФНС России ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указывается полное наименование налогового органа по месту нахождения

организации, месту жительства физического лица или по месту учета

налогоплательщика)

на основании <*> __________________________________________________________

безнадежными к взысканию и произвести их списание.

Начальник инспекции ФНС России

____________________________________ _____________ /______________________/

(подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.

<*> Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.

Приложение N 2

к Порядку списания недоимки

и задолженности по пеням и

штрафам, признанным

безнадежными к взысканию

На бланке налогового органа

СПРАВКА

о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам

___________________________________________________________________________

(наименование организации, ИНН/КПП; фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________

физического лица, ИНН при наличии)

по состоянию на "__" ______________ ____ года

(рублей)

N п/п Виды налогов (сборов)

Недоимка, задолженность по начисленным пеням, задолженность по штрафам, задолженность по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, числящаяся за организациями по состоянию на 1 января 2001 г., начисленным

пеням и штрафам.
Всего

1

2

3

4

5

6

7

8

Итого:

Начальник инспекции ФНС России

___________________________ _____________________/________________________/

(подпись) (фамилия, инициалы)

Начальник отдела учета налоговых поступлений инспекции

ФНС России _____________________ ________________/________________________/

(подпись) (фамилия, инициалы)
М.П.

Приложение N 2

                                                                                               к Решению Совета

депутатов муниципального

                                                                                                        образования «Селецкое»

от ___ ____________2013г. №__

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ

И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

2. При наличии основания, указанного в пункте 2.1 Порядка:

а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам (приложение N 2 к Порядку к списания недоимки

и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию).

При наличии основания, указанного в пункте 2.1 Порядка, в части земельного налога и налога на имущество физических лиц - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации:

а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) копия свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) справка о стоимости принятого наследственного имущества;

д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части земельного налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

е) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку).

4. При наличии основания, указанного в пункте 2.2 Порядка:

а) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням, штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням, штрафам, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;

б) справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам (приложение N 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию).

5. При наличии основания, указанного в пункте 2.3 Порядка:

а) копии постановления об окончании исполнительного производства, либо документы, подтверждающие невозможность совершения исполнения;

б) справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам (приложение N 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию).

в) копия постановления о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или производилось частично;

г) копия решения суда о взыскании.

5. При наличии основания, указанного в пункте 2.4 Порядка:

а) решение о признании безнадежной ко взысканию и списанию задолженности сложившейся в период с 1999г.- 2005 годы.

б) справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам (приложение N 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанным безнадежными к взысканию).